
Dodatok č. 24 
Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

 
z 14.12.2023 

 
Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy podľa § 11 ods. 5 
písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej 
republiky Bratislave v znení neskorších predpisov ustanovuje: 
 

Čl. I 
 

Štatút hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov č. 1 až č. 23 sa mení 
a dopĺňa takto: 

 1. V čl. 91 sa vypúšťajú odseky 5 a 6. 

2. V čl. 91 sa vkladajú nové odseky 1, 2 a 3, ktoré znejú: 

„(1) Výnos z podielovej dane v zmysle osobitného predpisu151) sa medzi rozpočet 
Bratislavy a rozpočty mestských častí rozdelí podľa parametrov osobitného predpisu152a) 
nasledovne:  

 
a) 32 % z 23 % výnosu hlavného mesta z podielovej dane je príjmom rozpočtu mestských 

častí, rozdelený podľa ich počtu obyvateľov,  
 

b) 32% z 32% výnosu hlavného mesta z podielovej dane je príjmom rozpočtu mestských 
častí, rozdelený podľa ich počtu prepočítaných obyvateľov, 
 

c) 32 % z 5 % výnosu hlavného mesta z podielovej dane je príjmom rozpočtu mestských 
častí, rozdelený podľa ich počtu obyvateľov nad 62 rokov,  
 

d) 33,8 % z 40 % výnosu hlavného mesta z podielovej dane je príjmom rozpočtov 
mestských častí, rozdelený podľa ich počtu prepočítaných žiakov k 15.9.2022,   
 

e) k výnosu podľa predchádzajúceho písmena sa pripočíta výnos, ktorý hlavnému mestu 
prináleží na základe zmeny počtu prepočítaných žiakov v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mestských častí medzi 15.9.2022 a aktuálnym stavom počtu prepočítaných žiakov 
použitých pre výpočet výnosu z podielovej dane,  
 

f) výnos hlavného mesta z podielovej dane, ponížený o výnos podľa písmen a) – e), je v 
plnej miere príjmom rozpočtu Bratislavy,  

g) pre rozdelenie výnosu z podielovej dane sa použijú východiskové údaje zverejnené 
ministerstvom financií SR pre potreby rozdeľovania výnosu dane z príjmov fyzických 
osôb, presný výpočet rozdelenia výnosu z podielovej dane podľa tohto odseku zverejní 
hlavné mesto na svojom webovom sídle a ako súčasť návrhu rozpočtu hlavného mesta.  

 



(2) Výnos z dane z nehnuteľnosti sa rozdelí medzi rozpočet Bratislavy a rozpočty 
mestských častí v pomere 50 % pre rozpočet Bratislavy a 50 % pre rozpočty mestských častí. 
Príjem mestských častí sa rozdelí medzi mestské časti nasledovne:  

 
a) zo 65 % podľa mestskej časti, v ktorej bola daň z nehnuteľnosti vyrubená,  

 
b) z 35 % pomerne podľa počtu obyvateľov jednotlivých mestských častí,  

 
c) presný výpočet rozdelenia výnosu z dane z nehnuteľnosti podľa tohto odseku zverejní 

hlavné mesto na svojom webovom sídle a ako súčasť návrhu rozpočtu hlavného mesta.  

 
(3) Mestským častiam Čunovo, Devín, Jarovce, Lamač, Rusovce, Vajnory a Záhorská 

Bystrica pridelí v poslednom mesiaci každého štvrťroka navyše rovnakú pomernú časť zo sumy 
1 950 000 eur, ktorú Bratislava uhradí z vlastných príjmov.“. 

 Doterajšie odseky 1, 2, 3, 4,  sa označujú ako odseky 4, 5, 6, 7. 

 Poznámka pod čiarou k odkazu 152a) znie:  

„152a) Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane 
z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov.“. 

3. Znenie prvej vety v čl. 91 nový odsek 4 (pôvodne odsek 1) sa mení na: 

„(4) Rozpočtové príjmy Bratislavy, uvedené v tomto odseku, sa medzi rozpočet Bratislavy 
a rozpočty mestských častí rozdelia tak, že príjmy“. 

4. V čl. 91 v novom odseku 4 sa vypúšťa písmeno b). Doterajšie písmená c), d), e), f), 
g) sa označujú ako písmená b), c), d), e), f). 

5. V čl. 91 v novom odseku 7 písmeno a) bod 2. znie: 

„2. 90 % pre Bratislavu a 10 % pre mestskú časť z výnosu úhrad za parkovacie lístky,“. 

  

 
Čl. II 

 
Tento dodatok nadobúda účinnosť 01.01.2024. 

 

 

 

        Ing. arch. Matúš Vallo, v. r. 
         primátor 


